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Введение

Александр Михайлович Добролюбов (1876-1945?) был поэтом непростой

творческой судьбы. От декаденства и символизма он перешёл к духовной

лирике, а после революции вошёл в круг пролетарских поэтов. Творческое

наследие Добролюбова, составившее три прижизненных сборника и несколько

десятков отдельных стихотворений1, до сих пор остаётся малоизученным.

Начало творческого пути А. М. Добролюбова ознаменовано сборником

«Natura Naturans. Natura Naturata», вышедшим в 1895 году, одновременно с

«Chefs-d'oeuvre» Валерия Брюсова. Сейчас имя Брюсова известно каждому, кто

знаком с русской литературой, в то время как Добролюбов остаётся известным

только специалистам. Однако критика рубежа веков воспринимала их как

поэтов одного уровня. В статье «Литературное юродство и кликушество»

В. П. Буренин привёл произведения этих авторов (не называя, между прочим,

имён и фамилий, но ясно давая понять читателю, о ком идёт речь) как пример

«настоящего, чистейшего литературного сумасшествия»2. В. В. Розанов был не

столь резок в оценке символизма, однако в статье «О символистах и

декадентах» назвал стихотворение Добролюбова «Не входите, присенники!»

«чрезвычайно безобразным»3. Один из идеологов русского символизма Аким

Волынский также оценил первый сборник Добролюбова отрицательно,

поскольку «в странном сборнике молодого автора нельзя было найти ни одного

вполне удовлетворительного по форме стихотворения»4.

«Собрание стихов», изданное в 1900 году, также не было принято

благосклонно. В отличие от предыдущей книги, полностью подготовленной

1 Три стихотворения были напечатаны в альманахе «Северные цветы» в 1901, 1902 и 1903 годах. Остальные
стихотворения, не изданные при жизни автора, были впервые напечатаны в сборнике: Ранние символисты.
Н. Минский, А. Добролюбов. Стихотворения и поэмы. СПб., 2005.

2 Буренин В. Литературное юродство и кликушество // Новое время. 1895. № 7007. 1(13) сентября. С. 2.
3 Розанов В. О символистах и декадентах // Русский Вестник. 1896. N 4. С. 274.
4 Волынский А. Русские символисты. Выпуск I-II. М., 1894 г. Александр Добролюбов. Natura Naturans. Natura

Naturata. Тетрадь №1. СПб., 1895 // Северный вестник. 1895. №9. С. 74.
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самим Добролюбовым, этот сборник выпущен В. Брюсовым без

непосредственного участия автора, удалившегося тогда в странствование по

монастырям, однако с его согласия на печать своих произведений. «Собрание

стихов» сопровождалось комментариями и двумя вступительными статьями,

написанными И. Коневским и В. Брюсовым. «Академический» характер

издания был осмеян анонимным автором в «Новостях дня», а собственно о

стихах Добролюбова в той же заметке было сказано: «Ни склада, ни лада, ни

даже обыкновенного размера»5. Аким Волынский писал, что стихотворения из

этого сборника «сухи, вычурны и притом примитивно бессмысленны»6. На

фоне столь резкой критики выделяется отзыв Зинаиды Гиппиус. Не будучи

поклонницей творчества Добролюбова, она даёт такой комментарий к одному

из произведений сборника: «Не надо и думать, что это “искусство” или что это

“не искусство”. Мы только смотрим с вниманием в душу человека, слабого,

похожего на всех людей»7.

Личность Добролюбова интересовала многих его современников заметно

больше, чем его творчество. Обычно его поэзию пытаются объяснить – и даже в

какой-то степени оправдать – именно его личностными качествами, такими как

максимализм, экзальтированность, нарциссизм, простодушие и наивность.

Можно заметить, что предисловие И. Коневского к «Собранию стихов»

называется именно «К исследованию личности Александра Добролюбова», и в

ней творчество Добролюбова называется «особым», «не художественным и не

научным»8. Многие писавшие о Добролюбове указывают на тот факт, что

эстетизм и декаденство стали для юного поэта своеобразной религией, отсюда и

все особенности первого сборника, не принятого публикой: это был сборник «с

самыми простодушными претензиями: с заносчивыми и вызывающими

посвящениями и заглавиями, с многоточиями и многими пустыми страницами,
5 Comte Ours. Смесь. «Декаденты не унимаются...» // Новости дня. 13 апреля 1900. № 6065. С.3.
6 Волынский А. Современная русская поэзия // Северные цветы на 1902 г. М., 1902, С. 245.
7 Гиппиус З. Критика любви. Декаденты-поэты // Мир искусств. 1901. №1. С. 32-33.
8 Коневской И. К исследованию личности Александра Добролюбова // Добролюбов А. Собрание стихов. М.,

Скорпион, 1900. С. 3.
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<...> с декоративной обложкой старика Микешина»9. Вл. Гиппиус вспоминал,

что «...стихи его были искренни и талантливы, но бессильны»10 и видел

трагедию Добролюбова в том, что «он поверил в музыку, как в предел

эстетического» и «тяготение к музыке обессиливало его литературные

способности»11. Высоко ценивший творчество Добролюбова С. Дурылин

заметил, что первая книга его стихов «есть книга подлинных поэтических

высказываний о себе, а не нарочитый сборник стихотворных упражнений»12, а о

«Собрании стихов» писал, что если это «не книга поэзии, то это –

примечательнейшая книга поэта»13.

Третий сборник, «Из книги Невидимой», вышедший в 1905 году,

существенно отличается от более ранних. Эта книга – собрание духовных

гимнов, псалмов, поэтических переложений фрагментов религиозных книг.

Произведения, вошедшие в этот сборник, написаны Добролюбовым после

«ухода», когда он, пытаясь сблизиться с народом, стремился познать себя и

Бога. Негативные критические отзывы об этой книге касались в основном её

неуместности, неактуальности (ведь она была напечатана в революционном

1905 году). Б. Кремнёв положительно отозвался об этой книге, назвав её

значительной, «потому что она фактом своего существования ясно указывает на

возможность беспредметного, внепространственного воображения,

сосредоточенного в индивидуальной воле...»14. По мнению С. Дурылина, этот

сборник является лучшей книгой Добролюбова и, в отличие от «Собрания

стихов», это «не книга поэта, но это – книга поэзии».15

По мнению Е. Ивановой, исследовательницей жизни и творчества

9 Гиппиус Вл. Александр Добролюбов // Русская литература XX века (1890-1910) / Под ред. проф. С. А.
Венгерова. В 2-х кн. М., 2000. – Кн. 1. С. 266.

10 Там же.
11 Там же. С. 265.
12 Дурылин С. Н. Александр Добролюбов // Дурылин С. Н. Статьи и исследования 1900-1920 годов. СПб., 2014.

С. 686.
13 Там же. С. 711.
14 Кремнев Б. Александр Добролюбов. Из книги невидимой. М., 1905 г. Александр Добролюбов. Собрание

стихов (1895-1898). М., 1900. Ск. Изд-во «Скорпион» // Вопросы жизни. 1905. №6. С. 247.
15 Дурылин С. Н. Александр Добролюбов. С. 724.
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Добролюбова, современники не уделяли должного внимания художественным

особенностям его поэзии: она отмечает, что «даже среди символистов мало кто,

кроме В. Брюсова, И. Ореуса-Коневского и отчасти А. Белого, обнаружил

действительное знакомство с его стихами»16. Первая книга не была принята

публикой из-за особенностей оформления, игравших более значимую роль, чем

сами тексты. «Собрание стихов» уже воспринимается через призму

многочисленных легенд о Добролюбове, которые интересовали читателей,

пожалуй, больше, чем его поэзия. Сборник «Из книги Невидимой», по словам

Е. Ивановой, «воспринимается с новым оттенком: вот, дескать, каких богатырей

духа вырастило русское декадентство»17: книгу, состоящую из духовных стихов

и эссе на религиозные темы, не считали поэтическим сборником, а

воспринимали исключительно как религиозную литературу, ставшую во время

революции неактуальной.

Однако оригинальные особенности творчества, отличающие

А. Добролюбова от современников, не остались незамеченными. С. А. Венгеров

обратил внимание на «хороший, оригинально-народный язык»18 прозы,

вошедшей в последний сборник поэта. Раннее увлечение поэта «народным

стилем» отмечает и В. Гиппиус, говоря о «Похоронном марше» из «Natura

naturans. Natura naturata»: «Он написан в народном стиле, которым Добролюбов

был всегда увлечен, зная Рыбникова чуть ли не наизусть...»19. О народном стихе

в поэзии Добролюбова писал и С. В. Дурылин: «лучшие страницы и первого его

сборника, и “Собрания стихов” <...> выдержаны в этих (русских народных –

А. К.) формах. Полное торжество этих форм мы находим в завершающем

сборнике Добролюбова – «Из книги Невидимой»20.


[…]


Т6 3 0,11 8 0,28 11 0,39

Т7+ 3 0,11 3 0,11

Всего Т 57 2,02 83 2,94 140 4,96
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Размер Рифмованные Безрифменные Женская клаузула

Стихи % Стихи % Стихи %

Акц1

Акц2 1 0,04 1 0,04

Акц3 1 0,04 7 0,25 8 0,28

Акц4 22 0,78 13 0,46 35 1,24

Акц5 3 0,11 5 0,18 8 0,28

Акц6+ 1 0,04 1 0,04

Всего Акц 27 0,96 26 0,92 53 1,88

Св.с. 187 6,63 187 6,63

НКл 118 4,18 355 12,58 473 16,76
Всего 503 17,82 596 21,12 1099 38,94

11.3. Дактилическая клаузула

Размер Рифмованные Безрифменные Дактилическая

Стихи % Стихи % Стихи %

Х2 3 0,11 3 0,11

Х3 1 0,04 1 0,04

Х4 25 0,89 25 0,89

Х5

Х6

Х7

Х8

Всего Х 29 1,03 29 1,03

Я2

Я3 22 0,78 22 0,78

Я4 2 0,07 2 0,07

Я5 1 0,04 1 0,04

Я6

Я7

Я8

Я9
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Размер Рифмованные Безрифменные Дактилическая

Стихи % Стихи % Стихи %

Всего Я 25 0,89 25 0,89

2-сл. 54 1,91 54 1,91

Д2 10 0,35 14 0,5 24 0,85

Д3 6 0,21 6 0,21

Д4

Д5

Всего Д 16 0,57 14 0,5 30 1,06

Ам2 4 0,14 4 0,14

Ам3 2 0,07 2 0,07

Ам4 1 0,04 11 0,39 12 0,43

Ам5 1 0,04 1 0,04

Ам6

ВсегоАм 5 0,17 14 0,5 19 0,67

Ан1 3 0,11 3 0,11

Ан2 2 0,07 2 0,07

Ан3 5 0,18 2 0,07 7 0,25

Ан4 1 0,04 1 0,04 2 0,07

Ан5

Всего Ан 8 0,28 3 0,11 11 0,39

3-сл. 32 1,13 31 1,1 63 2,23

Кл 32 1,13 85 3,01 117 4,15

Дк1

Дк2 3 0,11 28 0,99 31 1,1

Дк3 4 0,14 46 1,63 50 1,77

Дк4 1 0,04 1 0,04

Дк5 1 0,04 1 0,04

Дк6

Дк7+

Всего Дк 7 0,25 76 2,69 83 2,94

Т2
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Размер Рифмованные Безрифменные Дактилическая

Стихи % Стихи % Стихи %

Т3 56 1,98 56 1,98

Т4 1 0,04 3 0,11 4 0,14

Т5 2 0,07 2 0,07

Т6

Т7+

Всего Т 1 0,04 61 2,16 62 2,2

Акц1

Акц2 2 0,07 7 0,25 9 0,32

Акц3 147 5,21 147 5,21

Акц4 1 0,04 51 1,81 52 1,84

Акц5 10 0,35 10 0,35

Акц6+ 5 0,18 5 0,18

Всего Акц 3 0,11 220 7,8 223 7,9

Св.с. 152 5,39 152 5,39

НКл 11 0,39 509 18,04 520 18,43
Всего 43 1,52 594 21,05 637 22,57

11.4. Гипердактилическая клаузула

Размер Рифмованные Безрифменные Гипердактилическая

Стихи % Стихи % Стихи %

Х2

Х3

Х4

Х5

Х6

Х7

Х8

Всего Х 0 0

Я2

Я3
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Размер Рифмованные Безрифменные Гипердактилическая

Стихи % Стихи % Стихи %

Я4

Я5

Я6

Я7

Я8

Я9

Всего Я 0 0

2-сл. 0 0

Д2

Д3

Д4

Д5

Всего Д 0 0

Ам2

Ам3 2 0,07 2 0,07

Ам4

Ам5

Ам6

ВсегоАм 2 0,07 2 0,07

Ан1 3 0,11 3 0,11

Ан2

Ан3

Ан4

Ан5

Всего Ан 3 0,11 3 0,11

3-сл. 3 0,11 2 0,07 5 0,18

Кл 3 0,11 2 0,07 5 0,18

Дк1

Дк2 1 0,04 1 0,04 2 0,07

Дк3 3 0,11 3 0,11

90

Размер Рифмованные Безрифменные Гипердактилическая

Стихи % Стихи % Стихи %

Дк4

Дк5

Дк6

Дк7+

Всего Дк 1 0,04 4 0,15 5 0,18

Т2

Т3 3 0,11 9 0,32 12 0,43

Т4 1 0,04 1 0,04

Т5

Т6

Т7+

Всего Т 3 0,11 10 0,35 13 0,47

Акц1

Акц2

Акц3 13 0,46 13 0,46

Акц4 5 0,18 5 0,18

Акц5 7 0,25 7 0,25

Акц6+

Всего Акц 25 0,79 25 0,79

Св.с. 47 1,67 47 1,67

НКл 4 0,14 86 3,05 90 3,19
Всего 7 0,25 88 3,12 95 3,37

Таблица 12. Строфические, астрофические и промежуточные формы:

произведения (звенья):

Группа Тексты %

Строфические 107 70,86

Астрофические 32 21,19

Промежуточные 12 7,95

Всего 151 100
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Таблица 14. Астрофические формы: произведения (звенья) и стихи:

Строфическая
форма

Тексты % Стихи %

Астрофич. в. р. 2 6,25 41 5,79

Астрофич. б. с. 30 93,75 667 94,21

Всего 32 100 708 100

Таблица 15. Промежуточные формы: произведения (звенья), строфы, стихи:

Строфическая
форма

Тексты % Стихи %

Сквозная рифма 5 41,67 83 65,35

Одиночная строфа 7 58,33 44 34,65

Всего 12 100 127 100
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