Отзыв
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу бакалавра филологии А С Куликовой
«Система стиха А М Добролюбова».

Темой своего исследования А. С. Куликова избрала на редкость сложную тему – описание системы стиха одного из наименее изученных поэтов, начинавших свою деятельность как ранний символист, затем проделавшим сложный путь от религиозной к пролетарской позии. А. М. Добролюбов -- фигура яркая и во многом маргинальная -- удостоился при жизни больше внимания как личность, склонная к эпатажному поведению, нежели как поэт. Между тем его творчество, как справедливо отмечено в работе А. С. Куликовой, не только в значительной степени отражают основные тенденции эпохи, знаменующей активную перестройку системы русского стиха, но и существенно опережают их.
Впервые предпринятое автором исследования полное статистическое описание метрики, строфики и каталектики стиха Добролюбова убедительно продемонстрировало, что установка на самобытность и оригинальность, отчетливо проявленная в стихах поэта решительно не позволяет говорить о том что он разделял в полной мере основные эстетические установки литературных течений и направлений конца 19 – начала 20-го веков. Так, в частности, абсолютное преобладание новых неклассических размеров (в особенности, тактовика и акцентного стиха), а также верлибра, на интерес к которому – по справедливому замечанию Ю. Б. Орлицкого – повлияли одновременно интерес к французской традиции верлибра с одной стороны и русскому духовному стиху с другой, ставят Добролюбова в позицию экспериментатора особого рода, в творчестве которого не только размываются границы между стихом и прозой, но и решительно нарушается закон ритмической компенсации, неизменно сохранявшийся во всех модернистских течениях Иными словами, ослабление метрической организации не компенсируется в творчестве поэта усилением строфической и рифменной организации (и ноборот). Уже один этот вывод (впрочем, не вполне отчетливо сформулированный А. С. Куликовой) позволяет рассматривать настоящее исследование состоявшимся и в определенной степени ценным. Кроме того, на основании анализа основных сборников Добролюбова автор предлагает периодизацию его творчества, убедительно демонстрируя динамику в смене метрических приоритетов от т. наз. «символистского» периода (до 1895), к «промежуточному» (1895-1899), от него – к «религиозному» (1899-1910) и, затем, «пролетарскому» (после 1920-х гг.).
Несколько менее удачными представляются главы, посвященные анализу строфических форм и молитвословному стиху Добролюбова, поскольку последние построены преимущественно на примерах, в то время как аналитическая составляющая этих глав предельно редуцирована. К сожалению, при всей ценности выводов автора, сделанных на материале метрики Добролюбова, работе явно не хватает одной из аргументационных частей в Приложении: здесь отсутствуют диахронические таблицы. Не безупречен и «Список цитируемой и использованной литературы», куда не включены исследования, с которыми А. С. Куликова, безусловно, хорошо знакома (статьи и монографии Б. В. Томашевского, Ю. Н. Тынянова и др., работы музыковедов и медиевистов по духовному стиху).
[bookmark: _GoBack] Несмотря на отмеченные недостатки, в целом бакалаврское исследование А. С. Куликовой представляет собой оригинальную работу, отвечающую необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным работам такого рода, и заслуживает положительной оценки.
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